
Département de l’Hérault
Commune de Paulhan

ENQUÊTE PUBLIQUE
Suivant arrêté préfectoral n°2021-I-224 du 15 mars 2021
Ouverte du 12 au 28 avril 2021

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DES
ARTICLES L214-1 Á L214-6  DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT
D’UN PROJET DE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES

INTERCOMMUNALE AU PROFIT DES COMMUNES D’ASPIRAN, PAULHAN
ET USCLAS D’HÉRAULT, SITUÉE Á PAULHAN 

ET Á LA CRÉATION DE NOUVEAUX OUVRAGES SUR LES RÉSEAUX DE
COLLECTE DES EAUX USÉES

 

RAPPORT DU COMMISSAIRE ENQUÊTEUR
CONCLUSIONS MOTIVÉES ET AVIS

Montpellier, le 17/05/2021
Commissaire enquêteur
Georges LESCUYER



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN
[...]
24a : Système d’assainissement dont la station de
traitement  des  eaux  usées  est  d’une  capacité
inférieure  à  150 000 équivalents-habitants  et
supérieure  ou  égale  à  10 000 équivalents-
habitants.

L’étude d’incidence environnementale est établie conformément à l’art. R181-14 du C.Env.

5



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

La demande d’examen au cas par cas a fait l’objet d’une décision de dispense d’étude d’impact en
application de l’art. R122-3 du C.Env, en date du 21 septembre 2020 (pièce n°7 du dossier d’enquête).

c. au titre de l’enquête publique, le code de l’environnement :
• articles L123-1 et suivants et articles R123-1 et suivants, et notamment l’art. L123-9 concernant la

durée de l’enquête pour un projet ne faisant pas l’objet d’évaluation environnementale,
• articles R181-36 et suivants relatifs à la phase d’enquête publique des demandes d’autorisation

environnementales,

Observation  du  commissaire  enquêteur     :   je  constate  que  les  procédures  qui  s’appliquent  à  cette
enquête ont été respectées.
La demande d’autorisation environnementale déposée par la CC du Clermontais, ne peut être délivrée
par le Préfet qu’après réalisation d’une enquête publique dont la durée est réduite à 17 jours, le projet
ne faisant pas l’objet d’évaluation environnementale.

1.4. Composition du dossier soumis à l’enquête publique  
Le  dossier  d'enquête  publique  comprend  les  pièces  et  avis  exigés  par  les  législations  et
réglementations applicables au projet, notamment celles visées au C.Env :
• art. R123-8, relatif au contenu du dossier d’enquête publique,
• art.  R183-13  et  D181-15-1,  relatifs  à  la  composition  de  la  demande  d’autorisation

environnementale,
• art. R181-37 relatif aux avis recueillis lors de la phase d’examen de la demande d’autorisation.

Pièce 0  Arrêté préfectoral n° 2021-I-224 du 15 mars 2021, portant ouverture de l’enquête
publique

 Avis d’enquête publique
 Demande d’autorisation environnementale, en date du  30 septembre 2020 -  Cerfa

n°15964*01 
Pièce 1  Résumé non technique (35 pages)
Pièce 2  Mémoire explicatif (92 pages)
Pièce 3  Étude d’incidence (83 pages) 
Pièce 4  Documents annexes (773 pages), contenant :

o A.1.1 : SDA Aspiran (ENTECH – 2000) (27 pages)
o A.1.2 : SDAEU Paulhan (Prima – 2006 (23 pages)
o A.1.3 : SDAEU Usclas d’Hérault (Ginger – 2011) (103 pages)
o A.2 : Étude d’impact bruit (CAPSE – 2020) (40 pages)
o A.3 : Évaluation des risques sanitaires (CAPSE – 2020) (44 pages)
o A.4 : Pré-diagnostic faune-flore (E.Euzière – 2020) (132 pages)
o A.5 : Étude d’impact odeur (OLENTICA – 2019) (17 pages)
o A.6 : Étude géotechnique (FONDASOL – 2020) (102 pages)
o A.7.1 : Diagnostic amiante réseaux (SOCOTEC – 2020) (26 pages)
o A.7.2 : Diagnostic amiante HAP enrobés (SOCOTEC – 2019) (53 pages)
o A.7.3 : Diagnostic amiante station (SOCOTEC – 2020) (31 pages)
o A.8 :  Dossier avant-projet STEU Paulhan (ENTECH – 2020) (111 pages)
o A.9 : Note de cadrage analyse de risques de défaillance (Astee – 2020) (64 pages)

Pièce 5  Livret des pièces graphiques (13 plans), contenant :
o Plan 0 : Localisation et phasage des travaux (A3)
o Plan 1 : Situation géographique
o Plan 2 : Contexte géologique
o Plan 3 : Carte de vulnérabilité des eaux souterraines

6



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

o Plan 4 : Périmètres de protection des captages d’eau potable
o Plan 5.1 : Natura 2000
o Plan 5.2 : ZNIEFF - ZICO
o Plan 5.3 : Contexte hydrographique
o Plan 6 : Plan de protection du risque inondation (PPRI)
o Plan 7 : Plan local d’urbanisme (PLU)
o Plan 8 : Plan des réseaux d’eaux usées
o Plan 9 : Plan des abords du projet
o Plan 10 : Implantation de la station d’épuration projetée
o Plan 11 : Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration
o Plan 12 : Localisation des travaux sur le réseau des eaux usées
o Plan 13 : Plan de localisation des rejets au milieu naturel en 2020 et en2050

Pièce 6 Délibération du conseil communautaire du 21 septembre 2020 (2 pages)
Pièce 7 Dispense d’étude d’impact du 21 septembre 2020 (10 pages)
Pièce 8 Planning prévisionnel 
Pièce 9 Carnet de plans – Mesures de réduction et d’évitement faune-flore (12 cartes) 
Pièce 10 Maîtrise foncière
Pièce 11 Avis des instances consultatives : ARS / EPTB Fleuve Hérault

Observation du commissaire enquêteur     :   je constate que  le dossier d’enquête publique est conforme
aux dispositions réglementaires.
Son volume est conséquent, mais sa structure permet au public de trouver aisément les informations
nécessaires  à  la  compréhension  du  projet.  Sa  présentation  est  claire  et  accessible,  les photos  et
documents graphiques sont de bonne qualité et facilitent la compréhension du projet par un public non
averti. Ceux  concernant  les  enjeux  environnementaux  et  notamment :  étude  d’impact  bruit  (A2),
évaluation des risques sanitaires (A3), étude d’impact odeur (A4), pré-diagnostic faune flore (A5) et
carnet de plan des mesures ERC (pièce 9), sont très clairement illustrés et compréhensibles.

1.5. Nature et caractéristiques du projet  
1.5.1.Objectifs généraux

La capacité des 3 STEU existantes est dépassée par rapport à la population existante :

Popul. raccordée 2020 Capacité station Charge polluante

• Aspiran 2 085 hab 1 800 EH non dépassée

• Paulhan 4 516 hab 3 750 EH dépassements très
ponctuels

• Usclas d’Hérault 556 hab 200 EH non dépassée
En 2050  les estimations de population des 3 communes s’élèvent  à 11 350 hab en pointe estivale
(dont  9 900 habitants  permanents),  auxquelles s’ajoutent  les  charges  à  traiter  provenant  des
établissements industriels et artisanaux actuels estimées à 480 EH.

Le  projet  consiste  à  construire  une  nouvelle  STEU  d’une  capacité  de  11 800 EH sur  Paulhan,  en
remplacement de celle existante, à laquelle vont se raccorder les eaux usées des communes d’Aspiran
et d’Usclas d’Hérault, dont les STEU seront mises à l’arrêt.
Le projet intègre un traitement du phosphore, de l’azote et un traitement bactériologique avec des
niveaux de rejet, dans le fleuve Hérault, soumis aux exigences épuratoires minimales fixées par l’arrêté
ministériel du 21 juin 2015, modifié par arrêté ministériel du 31 juillet 2020.

Le projet est justifié dans les documents de référence suivants :

7



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

• Directive cadre sur l’eau (DCE) 2000/60/CE :  notamment au regard de l’objectif de prévenir  la
détérioration de toutes les masses d’eau de surface ;

• SDAGE Rhône-Méditerranée 2016-2021 : qui fixe la stratégie et les moyens pour l’atteinte du bon
état de la masse d’eau superficielle FRDR 161a « L’Hérault du ruisseau de Gassac à la confluence
avec la Boyne », avec un objectif de bon état global fixé pour 2027 ;

• SAGE Hérault  approuvé le  08/11/2011 :  qui  fixe  des  objectifs  pour  la  gestion des  eaux et  en
particulier pour la problématique de l’assainissement, tels que : réduire et maîtriser les sources de
pollution / assurer une qualité de l’eau et des milieux en accord avec les objectifs : poursuivre
l’effort sur l’assainissement, … ;

• Zones sensibles à l’eutrophisation : le bassin versant de l’Hérault est classé en zone sensible pour
les paramètres phosphore et azote (arrêté du 09/02/2010).

Une étude de  faisabilité
a  comparé  plusieurs
solutions :
• n°1 : chaque 

commune conserve 
son système 
d’assainissement,

• n°2 : une station 
intercommunale est 
réalisée pour les 
trois communes,

• n°3 : une station 
intercommunale est 
réalisée pour 
Paulhan et Aspiran,

• n°4 : une station 
intercommunale est 
réalisée pour 
Paulhan et Usclas 
d’Hérault.

L’analyse  comparative
technico-économique  et
environnementale  des
scenarii  a  permis  de
retenir  le  scénario  n°2
comme  le  plus
avantageux.

Stations  d’épuration supprimées Aspiran et Usclas d’Hérault
Ce scénario présente l’avantage de limiter l’exploitation à une seule station d’épuration et offre  un
intérêt vis-à-vis du milieu récepteur :
• la solution d’une unité de traitement de type boues activées qui assure un meilleur traitement des

eaux  garantissant des niveaux de rejet poussés avec  un traitement de l’azote, du phosphore et
traitement bactériologique, procure un gain environnemental ;

• un seul point de rejet dans l’Hérault est maintenu en aval de la zone de baignade de Bélarga.

8



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

Observation du   commissaire enquêteur     :   je constate que le projet est compatible avec les objectifs des
documents de référence visant à améliorer la qualité du fleuve Hérault. Il supprime deux points de rejet
de stations d’épuration dans l’Hérault, dont un en amont de la zone de baignade de Bélarga.
Il répond à l’intérêt général au titre des art. L210-1 et suivants du C.Env et de la DCE 2000/60/CE.

1.5.2.Situation de la future STEU de Paulhan
Le site de l’actuelle STEU de Paulhan accessible par le chemin des Laures qui se situe en zone UE du
PLU, à l’est du centre de la commune a été retenu, compte-tenu :
• de la l’emprise nécessaire à un projet de capacité nominale de 11 800 EH et de l’évolution des

charges de pollution à traiter,
• de l’extension d’emprise nécessaire sur 2 parcelles communales (A36 ancienne déchetterie et A39

parcelle agricole) adjacentes à la parcelle de la station actuelle (A35),
• de la topographie générale de la commune et des contraintes d’inondabilité selon le PPRI,
• de la configuration actuelle des réseaux d’assainissement.

PLU Paulhan
Zone UE PLU Paulhan

et zone non aedificandi de 100m

La  future  emprise  d’environ  11 000 m² se  situe  à  plus  de  150 m des  habitations  et  sera
entourée d’une zone non aedificandi de 100 m. 

Observation  du    commissaire  enquêteur     :   je  constate  que  l’inconstructibilité  induite par  le  projet
concerne des terrains  communaux en zone UE,  le  stade de football  communal en zone UD et des
terrains inconstructibles en zone A.

1.5.3.Caractéristiques de la future STEU de Paulhan
Le procédé d’épuration a été retenu en considérant les avantages suivants : 

a) Pour la filière eau, de type boues activées à faible charge et aération prolongée : parfaite maîtrise
et fiabilité du process pour cette taille de station d’épuration, performances épuratoires, coût global
(Invest.+ Fonct.) acceptable et production de boues stabilisées avec peu de nuisances olfactives ;
b) Pour la filière boues  avec lit de séchage planté de roseaux : coût global  (Invest.+ Fonct.) moins
élevé qu’une solution de déshydratation mécanique et compostage, et facilité d’exploitation.

A) La nouvelle STEU aura les caractéristiques suivantes :
• capacité de traitement de 11 800 EH (population permanente et saisonnière  et activités en 2050)

et de 708 kg/j de DBO5 / 1 652 kg/j de DCO / 1 062 kg/j de MES / 177 k/j de NTK / 23,6 kg/j de Pt ;

9



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

• point de rejet dans l’Hérault inchangé ;
• débit moyen journalier  de référence 3 100 m3/j, débit de pointe de temps sec 190 m3/h ;
• file eau : boues activées à aération prolongée par insufflation d’air avec traitement de l’azote et du

phosphore, traitement tertiaire par filtration et réacteur UV :
o prétraitement (2) avec dégrilleur et dessableur-dégraisseur,
o traitement biologique dans le bassin d’aération (diamètre 25 m / 2 800 m³) (4) avec zone de

contact et zone anaérobie ,
o traitement mixte du phosphore : biologique (bassin anaérobie) et physico-chimique,
o traitement bactériologique (7) par filtration et UV ;

• file boues : 4 unités de
lits de séchage plantés
de  roseaux  (12)  de
1 300 m²  chacun,  soit
5 200 m² :
o poste  recirculation

des  boues  (11) du
clarificateur
(diamètre  24 m)
(6)  vers  le  bassin
d’aération (4),

o extraction  des
boues  depuis  le
bassin d’aération,

o fosse  à  flottants
issus  du  dégazeur
et  du  clarificateur
(10), mélange avec
les  boues  à
déshydrater sur lits
de roseaux. Plan masse du projet

L’installation comprend des locaux électrique (14), surpresseur d’air  (15), un bâtiment d’exploitation
et des parkings. Le site est entouré d’une clôture de 2 m de haut et d’une haie d’arbustes.

B) Les effluents traités sont rejetés dans l’Hérault avec des niveaux tenant compte de la nécessité  :
• de respecter les niveaux de rejet imposés par l’arrêté du 21 juillet 2015 sur le paramètre DBO5 ;
• d’un traitement de l’azote et du phosphore au regard de la sensibilité des milieux récepteurs ;
• d’un traitement biologique au regard des usages et du projet de réutilisation des eaux usées ;
• de rejeter des concentrations maximales ne déclassant pas l’Hérault et garantissant son bon état.

Paramètres Concentrat. moyenne Concentration limite Rendement minimum

DBO5 10 mg/l 25 mg/l 80 %

DCO 60 mg/l 90 mg/l 75 %

MES 20 mg/l 30 mg/l 90 %

NGL 10 mg/l 15 mg/l 70 %

Pt 1,5 mg/l 2 mg/l 80 %

E.Coli < 100/100 ml

Entérocoques < 100/100 ml

Niveaux de rejet nouvelle STEU Paulhan
Ultérieurement la possibilité d’une réutilisation des eaux traitées en irrigation sera étudiée.

10



Demande d’autorisation environnementale articles L214-1 à  6
Création d’une station  de traitement des eaux usées intercommunale  à PAULHAN

C) Les boues sont extraites du bassin d’aération, puis déshydratées et minéralisées (708 kg MS/j) sur
les lits de séchage plantés de roseaux. Cette solution permet de réduire la consommation énergétique
et les transports nécessaires à l’évacuation des boues. Un curage est effectué tous les  8 à 10 ans et
permet une valorisation organique des boues traitées par épandage ou compostage en centre agréé.
Les refus des prétraitements sont évacués par la filière ordures ménagères

L’évacuation en centres agréés des matières de curage des réseaux d’assainissement, ainsi que  de
vidange des fosses septiques, reste réalisé par des entreprises spécialisées, sans transiter par la STEU.

D) La construction est réalisée sans interruption du traitement des eaux usées par construction de la
file  eau  et  d’un  1er lit  de  séchage  planté  de  roseaux,  hors  emprise  des  ouvrages  de  traitement
existants, puis mise en service avant démolition des ouvrages existants.

Observation du commissaire enquêteur     :   je constate que le procédé de traitement permet de respecter
les niveaux de rejet réglementaires qui ne déclassent pas et garantissent le bon état du fleuve Hérault.
L’implantation des nouveaux ouvrages et le phasage de construction envisagé assurent une continuité
du traitement des eaux usées avant rejet au fleuve Hérault.

1.5.4.Caractéristiques des réseaux de collecte des eaux usées communaux
Le projet nécessite le raccordement des eaux usées d’Aspiran et d’Usclas d’Hérault à la nouvelle STEU.
• Raccordement d’Aspiran :

o création  d’un  poste  refoulement  de
80³ m/h à l’entrée de la STEU d’Aspiran et
pose  d’une  canalisation  de  diamètre
15 cm sur 3,8 km, raccordée sur le réseau
de Paulhan ;

o création d’un 2ème poste de refoulement
pour évacuer les débits excédentaires en
cas de pluie vers l’ancien lagunage de la
STEU  d’Aspiran  transformé  en  bassin
d’orage ;

o renforcement  du  réseau de  Paulhan  par
une canalisation de diamètre 25 à 30 cm
sur 1,2 km, en traversée du centre village
depuis la rue Voltaire jusqu’au chemin des
Laures.

• Raccordement d’Usclas d’Hérault :
o mise  en  séparatif  du  réseau

d’assainissement d’Usclas d’Hérault ;
o création  d’un  poste  refoulement  de

25³ m/h  à  l’entrée  de  la  STEU  d’Usclas
d’Hérault  et  pose  d’une  canalisation  de
diamètre 10 cm sur 2 km, raccordée sur la
STEU de Paulhan ;

o maintien  du poste  de  refoulement